
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1262

DEPTO. DE CONTABILIDADE.........................................1269

TAQUIGRAFIA.....................................................................1270

ATO Nº 15/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019;

RESOLVE:

Conceder licença prêmio por assiduidade  ao  
servidor Luís Antonio Rodrigues, ocupante do 
cargo de Analista Legislativo - Administração, matrícu-
la nº 100021082, lotado na Secretaria Administrativa, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente deste 
Poder Legislativo , por 30 (trinta) dias no período de 
03/06/2024 a 02/07/2024, referente ao 2º quin-
quênio 2013-2018, nos termos do art. 123 da Lei Com-
plementar nº 68, de 09 de dezembro de 1992, e 
conforme o processo nº 100.017.000053/2024-71.

Porto Velho, 27 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0215159 

ATO Nº 16/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Re-
solução nº 461, de 13 de novembro de 2019;

Considerando o Despacho 126/2024/AG/
ALE/RO (0212738) constante no processo nº 
100.1613.000046/2024-02;

RESOLVE:

Declarar a vacância, a pedido, a contar de 06 de maio 
de 2024, do cargo de Analista Legislativo – Taqui-
grafia, ocupado pelo servidor Giordani Guterres 
Gonçalves, matrícula nº 100021018, lotado na Se-
cretaria de Planejamento e Orçamento, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Permanente deste Poder Legis-
lativo, em virtude de posse em outro cargo inacumu-
lável, com base no artigo 40, inciso V, da Lei Comple-
mentar nº 68, de 09 de dezembro de 1992.

Porto Velho, 27 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0215443

ATO Nº 1216/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, re-
solve:

E X O N E R A R

ADRIANA ALVES TOMAZ, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-21, 
do Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a contar 
de 31 de maio de 2024.

Porto Velho, 27 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0215246

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1262

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 94



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 94 27/05/2024

ATO Nº 1222/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANA CRISTINA AGUIAR DE SOUZA LIRA, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-17, do Gabinete da Deputada Ieda 
Chaves, a contar de 31 de maio de 2024.

Porto Velho, 27 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0215593

ATO Nº 1217/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

BRUNO APARECIDO MENDES DA COSTA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-24, do Gabinete do Deputado Delegado Lu-
cas, a contar de 31 de maio de 2024.

Porto Velho, 27 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0215258

ATO Nº 1220/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EVANDRO PERES FLORES, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-13, do Ga-
binete da Comissão Permanente de Defesa dos Diretos 
Humanos e Cidadania, a contar de 23 de maio de 2024.

Porto Velho, 27 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0215395

ATO Nº 1218/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LAURANE FONSECA DA SILVA, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-12, do Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a 
contar de 31 de maio de 2024.

Porto Velho, 27 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0215268
ATO Nº 1221/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, re-
solve:

E X O N E R A R

LEONICE CARNEIRO DE SOUZA, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-12, do Gabinete do Deputado Affonso Cândido, a 
contar de 31 de maio de 2024.

Porto Velho, 27 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0215541

ATO Nº 1219/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUIZ MARQUES OLIVEIRA CARVALHO, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial de 
Gabinete, código DAG-04, do Gabinete do Deputado 
Pedro Fernandes, a contar de 31 de maio de 2024.

Porto Velho, 27 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0215273

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1263

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 94 27/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1264

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1225/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

OZANEIA MONTEIRO DE MATOS, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico código AT-12, do 
Gabinete da Comissão Permanente de Finanças, Economia, Tributação, Orçamento e Organização Administrativa, a 
contar de 31 de maio de 2024.

Porto Velho, 27 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0215626

ATO Nº 1223/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SILVANA OLENSKI, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-17, do Gabinete da 
Deputada Ieda Chaves, a contar de 31 de maio de 2024.

Porto Velho, 27 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0215605

ATO Nº 1224/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

VALNERIA CRISTO MOTA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-17, do 
Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a contar de 31 de maio de 2024.

Porto Velho, 27 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0215615



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 94 27/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1265

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0215037/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
Considerando o que consta no Despacho Nº 0214960/2024-ALE/SEC-GERAL, conforme processo n. 100.061.000126/2024-90.
 
RESOLVE:

Tornar sem efeito o ATO Nº 0071214/2024-SUP-RH/ALERO, Publicado no Diário Oficial n. 93, Datado de 23/05/2024, 
Pág. n. 1260, que concedeu 05 (cinco) diárias ao Deputado Estadual José Ribeiro Pinto Filho, matrícula 200172498, 
pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a São Paulo/SP, no período de 26/05/2024 a 30/05/2024, 
conforme processo nº 100.061.000126/2024-90.

 
Porto Velho, 27 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0215037

ATO DE DIÁRIA Nº 0215176/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao Deputado Estadual Marcelo Cruz da Silva, matrícula 200165401, pelo deslocamen-
to via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 27/05/2024 a 30/05/2024,  com a finalidade 
de participar de reunião com a diretoria do Parlamento Amazônico, preparatória para o Fórum das Deputadas e De-
putados da Amazônia Legal, visando trazer benefícios à população do Estado de Rondônia,  conforme processo nº 
100.002.000044/2024-40.

 
Porto Velho, 27 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0215176

ATO DE DIÁRIA Nº 0215338/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
ao município de Porto Velho/RO, no período de 27/05/2024 a 29/05/2024, com a finalidade de realizar a segurança e 
condução do veículo da Deputada Estadual Cláudia de Jesus, no cumprimento de agendas da Parlamentar, conforme 
processo nº 100.045.000121/2024-65.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174251 Patrícia Cruz de Abreu Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 27 de maio de 2024.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 94 27/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1266

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0215338

ATO DE DIÁRIA Nº 0215319/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/RO aos 
municípios de Cacaulândia, Monte Negro e Porto Velho/RO, no período de 27/05/2024 a 29/05/2024, com a finalidade 
de realizar a segurança do Deputado Estadual Pedro Fernandes e conduzirá o veículo, no cumprimento de agendas do 
Parlamentar, conforme processo nº 100.060.000081/2024-63.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174251 Jean Carlos Ferreira Oleias Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 27 de maio de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0215319

ATO DE DIÁRIA Nº 0215156/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao Deputado Estadual Lucas Torres Ribeiro, matrícula 200172284, pelo deslocamento via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF no período de 27/05/2024 a 28/05/2024, com a finalidade de participar 
de reunião preparatória do 1° Fórum de Deputados e Deputadas da Amazônia Legal na sede da UNALE, estabelecer 
estratégias de fortalecimento para o estado de Rondônia, conforme processo nº 100.055.000188/2024-81.

 
Porto Velho, 27 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0215156

ATO DE DIÁRIA Nº 0215269/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao  Deputado Estadual Luís Eduardo Schincaglia, matrícula 200172273, pelo desloca-
mento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Aracaju-SE, no período de 04/06/2024 a 08/06/2024, com a finalidade 
de participar da Reunião 2º Encontro do Fórum Permanente das Comissões de Constituição, Justiça e Redação,  que 
se manifesta quanto aos aspectos constitucionais, legal e jurídico, auxilia nas atividades parlamentares que possuem 
finalidade especifica quanto ao interesse relacionado as garantias constitucionais do cidadão como um todo, conforme 
processo nº 100.056.000050/2024-71.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 94 27/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1267

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 27 de maio de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0215269

ATO DE DIÁRIA Nº 0215457/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
ao município de Porto Velho/RO, no período de 28/05/2024 a 29/05/2024, com a finalidade de assessorar o Deputado 
Estadual Affonso Cândido, durante as reuniões e conduzir o veículo, para cumprimento de agenda do parlamentar, con-
forme processo nº 100.040.000087/2024-79.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172314 José Renato Alves de Souza Silva Assessor Parlamentar Gabinete Deputado Affonso Cândido

 
Porto Velho, 27 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0215457

ATO DE DIÁRIA Nº 0215465/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
ao município de Porto Velho/RO, no período de 28/05/2024 a 29/05/2024, com a finalidade de participar de reunião com 
o chefe de gabinete e equipe de assessoria, para despacho das demandas coletadas e assessorar o Deputado Estadual 
Affonso Cândido durante as reuniões, conforme processo nº 100.040.000087/2024-79.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174478  Lourrant Cantão Pessoa Subchefe de Gabinete Gabinete do Deputado Affonso Cândido

 
Porto Velho, 27 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0215465

ATO DE DIÁRIA Nº 0215471/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 94 27/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1268

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
ao município de Porto Velho/RO, no período de 28/05/2024 a 29/05/2024, com a finalidade de realizar o acompanhamen-
to e a segurança do Deputado Estadual Affonso Cândido durante o cumprimento de agenda do parlamentar, conforme 
processo nº 100.040.000087/2024-79.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174958 Emerson Valentin de Souza Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 27 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0215471

ATO DE DIÁRIA Nº 0215498/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Alto Paraiso, Cujubim e Rio Crespo/RO, no período de 27/05/2024 a 31/05/2024, com a finalidade 
de acompanhar a subchefe de gabinete e conduzir o veículo, proceder as mídias e dos registros fotográficos, capturar 
imagens e vídeos das interações com as câmaras municipais, associações e lideranças locais, conforme processo nº 
100.047.000118/2024-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172521 Rafael de Lima Gonçalves Ferreira Assessor parlamentar Gabinete do Deputado Edevaldo Neves

 
Porto Velho, 27 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0215498

ATO DE DIÁRIA Nº 0215515/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Alto Paraiso, Cujubim e Rio Crespo/RO, no período de 27/05/2024 a 31/05/2024, com a finalidade de 
representar o Deputado Estadual Estadual Edevaldo Neves, nos municípios mencionados, visitar as câmaras municipais, 
associações e lideranças locais, identificar as demandas, conforme processo nº 100.047.000118/2024-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175375 Gisele Lima Bernardo Subchefe de Gabinete Gabinete do Deputado Edevaldo Neves

 
Porto Velho, 27 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0215515



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 94 27/05/2024

1269
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

R$ 1,00

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 20.405.485,02R$  24.385.384,55R$  21.241.326,74R$  21.513.057,47R$  21.554.294,00R$  24.472.761,80R$  25.031.336,92R$  35.043.842,66R$  21.714.034,61R$  22.684.775,66R$  23.065.776,78R$  23.813.794,77R$  284.925.870,98R$  1.108,04R$  
Pessoal Ativo
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas 
Variáveis (31901100)

12.236.272,44R$  12.758.197,68R$  12.557.218,49R$  12.847.571,57R$  12.603.908,70R$  13.347.135,89R$  12.811.793,69R$  23.480.756,09R$  13.318.235,62R$  13.463.458,59R$  13.587.427,24R$  13.846.301,03R$  166.858.277,03R$  563,95R$  

Obrigações Patronais e Contribuições 
Previdenciárias (31900700 / 31901300)

1.888.164,64R$  1.924.163,89R$  1.935.418,16R$  1.965.431,06R$  2.090.290,19R$  2.118.373,60R$  2.113.698,59R$  3.680.578,34R$  2.110.429,29R$  2.182.109,12R$  2.198.729,90R$  2.261.501,03R$  26.468.887,81R$  544,09R$  

Iperon  (31911300) 507.526,37R$  561.848,44R$  520.552,11R$  529.982,02R$  506.030,65R$  510.458,37R$  512.495,20R$  1.011.887,48R$  534.425,20R$  507.982,63R$  501.941,26R$  506.652,04R$  6.711.781,77R$  
Outras despesas Variáveis (31901600) 3.895,33R$  2.323,20R$  1.466,67R$  10.296,00R$  17.981,20R$  

Despesas de Ex.  Anteriores (31909200/31919200) 7.380,31R$  2.007,68R$  2.593,05R$  58.803,15-R$  58.803,15R$  25.946,76R$  77.563,98R$  115.491,78R$  

Indenizações e restituições trabalhistas  
(31909400/31919400)

311.334,68R$  250.510,89R$  348.647,54R$  309.843,77R$  450.721,11R$  2.593.298,12R$  834.761,27R$  470.729,73R$  3.128,89R$  521.207,99R$  769.399,57R$  1.062.651,75R$  7.926.235,31R$  

Ressarcimento de pessoal requisitado (31909600/ 
31919600) 

195.551,71R$  158.375,38R$  254.628,76R$  197.344,77R$  193.584,27R$  200.889,15R$  170.867,22R$  485.902,14R$  188.606,78R$  194.001,62R$  206.512,37R$  2.446.264,17R$  

Pessoal Inativo e Pensionistas 
Aposentadorias, Reservas e Reformas (319001 e 
319091)

5.103.063,92R$  8.574.089,64R$  5.462.182,35R$  5.506.693,33R$  5.553.568,13R$  5.546.415,72R$  8.488.009,95R$  5.574.042,02R$  5.596.916,09R$  5.687.918,32R$  5.682.251,63R$  5.710.291,01R$  72.485.442,11R$  

Pensões  (319003) 156.190,95R$  156.190,95R$  156.190,95R$  156.190,95R$  156.190,95R$  156.190,95R$  156.190,95R$  281.143,71R$  124.952,76R$  132.025,56R$  132.025,56R$  132.025,56R$  1.895.509,80R$  
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da 
LRF) (II) 5.445.060,07R$  8.844.212,80R$  5.810.829,89R$  5.816.537,10R$  6.004.289,24R$  8.284.055,61R$  9.277.716,62R$  6.274.507,96R$  5.710.667,16R$  6.350.305,69R$  6.622.791,92R$  6.932.843,93R$  81.373.817,99R$  

Despesas de Exercícios Anteriores de período 
anterior ao da apuração

R$ 6.652,99 R$ 1.803,43 -R$   58.803,15  R$       58.803,15 R$ 17.264,76  R$      77.563,98 103.285,16R$  

Abono pecuniario de férias. E.D. 31901144 - Parecer 
Processo 00641/2020-TCE/RO

24.008,48R$  17.808,84R$  144.341,77R$  13.748,55R$  170.933,06R$  93.357,42R$  141.179,38R$  171.140,72R$  82.337,19R$  858.855,41R$  

Indenizações e Restituições Trabalhistas (319094 e 
319194)

311.334,68R$  250.510,89R$  348.647,54R$  309.843,77R$  450.721,11R$  2.593.298,12R$  834.761,27R$  470.729,73R$  3.128,89R$  521.207,99R$  769.399,57R$  1.062.651,75R$  7.926.235,31R$  

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 
(319001 e 319091)

5.103.063,92R$  8.574.089,64R$  5.462.182,35R$  5.506.693,33R$  5.553.568,13R$  5.546.415,72R$  8.488.009,95R$  5.574.042,02R$  5.596.916,09R$  5.687.918,32R$  5.682.251,63R$  5.710.291,01R$  72.485.442,11R$  

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 14.960.424,95R$  15.541.171,75R$  15.430.496,85R$  15.696.520,37R$  15.550.004,76R$  16.188.706,19R$  15.753.620,30R$  28.769.334,70R$  16.003.367,45R$  16.334.469,97R$  16.442.984,86R$  16.880.950,84R$  203.552.052,99R$  1.108,04R$  
% SOBRE A RCL  

AJUSTADA
-
-
-

1,55
1,96
1,86
1,76

 - Dedução de Abono pecuniário de férias indenizadas conforme o Parecer N.º 49/2020, processo Nº. 00641/2020/TCE/RO.

HENRY WHITMANN GILLBERT DIAS MIRA ARILDO LOPES DA SILVA MARCELO CRUZ DA SILVA FERNANDA NASCIMENTO ARNHOLD PANTOJA
Diretor de Contabilidade- ALE/RO

CRC -RO 004929-O
Secretário Geral- ALE/RO Presidente - ALE/RO Controladora Geral Adjunta - ALE/RO Superintendente de Finanças- ALE/RO

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

LIMITE DE ALERTA (X)=(0,90 x VIII) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) R$ 231.516.270,11
FONTE: SIGEF/RO, DIVER PORT , Portal da Transparencia do Gov. do Estado de Rondônia, posição em 30/04/2024.
NOTAS DAS DEDUÇÕES :

(=) RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA (VI) R$ 13.124.505.108,33
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III.a + III.b) R$ 203.553.161,03

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF) (V) R$ 22.435.957,00

mar/24 abr/24

 - Os inativos e pensionistas com recursos vinculados da ALE/RO são custeados pelo IPERON, enquadrando-se no que prevê item 04.01.02.02 do MDF 2023 - 13° Edição.
ROSINALDO GOMES PIRES

LIMITE MÁXIMO VIII (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) R$ 257.240.300,12
LIMITE PRUDENCIAL (IX)=(0,95 x VIII) (parágrafo único, art. 22 da LRF) R$ 244.378.285,11

R$ 13.146.941.065,33

nov/23 dez/23 jan/24 fev/24

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

1º QUADRIMESTRE  DE 2024.

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

mai/23
DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS 
(ultimos 12 meses)

                                 LIQUIDADAS
INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO 

PROCESSADOS (b)
jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23

TOTAL 
(ÚLTIMOS

12 MESES) (a)

VALOR



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 94 27/05/2024

TAQUIGRAFIA

10ª SESSÃO SOLENE DA 2ª SESSÃO LEGISLATI-
VA ORDINÁRIA DA 11ª LEGISLATURA DA ASSEM-
BLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

OBJETIVO: outorga de honrarias à Defensoria Pública 
do Estado de Rondônia em comemoração ao 30º aniver-
sário de criação da instituição e em reconhecimento aos 
relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

EM: 13.05.24
INÍCIO: 15h02min

PRESIDENTE: SR. RIBEIRO DO SINPOL

A SRA. MEIRY SANTOS (Mestre de Cerimônias) – Se-
nhoras e senhores deputados, deputadas, autoridades 
presentes, imprensa, galeria, assessores de deputados 
e servidores desta Casa de Leis, muito obrigada por nos 
acompanhar; a você também que nos acompanha pela 
internet através do nosso Canal no YouTube e também 
pela TV Assembleia canal 7.2. Sejam todos bem-vindos. 
Neste momento vamos à composição da nossa Mesa de 
Honra. E já convido para tomar assento em seus respec-
tivos lugares o Excelentíssimo Senhor Deputado Esta-
dual Ribeiro do Sinpol, 2º Vice-Presidente da Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia.
O Excelentíssimo Senhor Doutor Victor Hugo de Sou-
za Lima, Defensor Público-Geral da Defensoria Pública 
do Estado de Rondônia, que será homenageado nesta 
tarde. 
O Excelentíssimo Senhor Desembargador Roosevelt 
Queiroz Costa, neste ato representando o Tribunal de 
Justiça do Estado de Rondônia. 
A Excelentíssima Senhora Desembargadora Maria Cesa-
rineide de Souza Lima, Vice-Presidente do Tribunal Re-
gional do Trabalho da 14ª Região, Rondônia e Acre. 
O Excelentíssimo Senhor Procurador Dandy Jesus Leite 
Borges, Secretário-Geral e Promotor de Justiça, neste 
ato representando o Ministério Público do Estado de 
Rondônia. 
A Excelentíssima Senhora Doutora Débora Machado Ara-
gão, Defensora Pública, Presidente da Associação das 
Defensoras e Defensores Públicos do Estado. 
Doutor Márcio Melo Nogueira, Presidente da Ordem dos 
Advogados do Brasil, Seccional Rondônia. 
Antes de cantarmos o Hino, convido o Deputado Ribeiro 
do Sinpol para fazer a abertura oficial. 

O SR. RIBEIRO DO SINPOL (Presidente) - Boa tarde, 
boa tarde a todos. Muito prazer. Muito obrigado por es-
tarmos reunidos neste ato solene para a valorização e 
o reconhecimento dessa instituição tão forte, tão braço 
forte do Estado que é a Defensoria Pública. 
Estamos ao vivo nas nossas redes sociais, no nosso ca-
nal do YouTube. Todo o Brasil está nos vendo. 
Invocando a proteção de Deus e em nome do povo ron-

doniense, declaro aberta esta Sessão Solene para outor-
gas de honraria à Defensoria Pública do Estado de Ron-
dônia em comemoração ao 30º aniversário de criação da 
instituição e em reconhecimento aos relevantes serviços 
prestados ao Estado de Rondônia. 

A SRA. MEIRY SANTOS (Mestre de Cerimônias) – Convido 
todos para, neste momento, em posição de respeito 
e juntos com o coral Vozes do Legislativo cantarmos 
o Hino “Céus de Rondônia” (Letra de Joaquim Araújo 
Lima, e Música do Doutor José de Mello e Silva).

(Execução do Hino “Céus de Rondônia”)

Agradecemos, mais uma vez, a presença do Coral Vozes 
do Legislativo, composto por servidores desta Casa de 
Leis. Pedimos que todos possam se acomodar. 
Agradecemos e registramos a presença do Senhor Leo-
nardo Correia do Nascimento, Oficial de Justiça, repre-
sentando a Associação dos Oficiais de Justiça do Estado 
de Rondônia.
Também registramos e agradecemos, a presença do Se-
nhor Rafael Gonçalves da Silva, Delegado Federal; da 
Senhora Paula Souza, Procuradora do Estado de Rondô-
nia; da Senhora Amanda Michalski, Ouvidora-Geral Ex-
terna da Defensoria Pública do Estado de Rondônia; da 
Senhora Daniela Vale de Menezes Lima - esposa do nos-
so homenageado desta tarde, o Defensor Público -Geral, 
Doutor Victor Hugo de Souza Lima. 
Agrademos também, a presença do Doutor Mateus Eva-
risto Santana - que também é familiar do Doutor Victor 
Hugo de Souza Lima, presente nesta tarde. 
Neste momento, passo a palavra ao Deputado Ribeiro 
do Sinpol, que vai dar a palavra a nossa Mesa de Honra.

O SR. RIBEIRO DO SINPOL (Presidente) – Muito obriga-
do. Hoje, nós estamos celebrando o 30º aniversário da 
Defensoria Pública, já está adulta. É um momento de 
celebrar, de reconhecer, e quem faz a Defensoria Pública 
pulsar e desenvolver suas atividades com honraria, da 
forma que presta aqui em Rondônia, são Vossas Exce-
lências que serão hoje os homenageados. 
Essa é uma cerimônia que foi pedida pela nossa Mesa 
Diretora, pelo Presidente da Assembleia Legislativa, 
Presidente Deputado Marcelo Cruz, o qual me convidou 
para presidir a Sessão, e eu com muita honra, me senti 
lisonjeado, e estou aqui para fazer a homenagem, hon-
rar a quem tem honra.
Quero em nome de todos que estão aí sentados, esse 
é um local onde são tomadas as decisões do Poder Le-
gislativo, onde vocês estão, local onde pulsa Rondônia, 
onde ficam os 24 deputados que têm o trabalho de pro-
por leis, propor medidas para o desenvolvimento e pro-
gresso do Estado de Rondônia. 
Fico muito lisonjeado de hoje estar presidindo essa Ses-
são, de 30 anos de Defensoria Pública, dia 19 de maio, 
e, em nome do Ex-Defensor Público-Geral, Hans Lucas, 
o qual prestou um trabalho muito profícuo, transparen-
te e hoje, nós temos aqui ao meu lado direito, o atual 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1270

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 94 27/05/2024

Presidente, o Doutor Victor Hugo de Souza Lima. É uma 
honra muito grande estar aqui ao seu lado, Victor Hugo, 
sei que o trabalho de Vossa Excelência na Defensoria 
Pública, vai estar fazendo, e vai fazer, cada vez mais, o 
progresso para o desenvolvimento de quem mais pre-
cisa, que é o povo de Rondônia da Defensoria Pública. 
Quero agradecer e para compor a Mesa: o Presidente 
da Ordem dos Advogados do Brasil Seccional Rondônia 
- OAB/RO, Doutor Márcio Melo Nogueira. Muito obriga-
do pela presença, por honrar esse evento; também, a 
Defensora Pública, Presidente da Associação das Defen-
soras e dos Defensores Públicos do Estado de Rondônia 
- ADEPRO, que é a Doutora Débora Machado Aragão. 
Muito obrigado por compor a Mesa, doutora, parabéns 
por estar aqui para homenagear os seus amigos, Defen-
sores Públicos. 
Representando o Ministério Público, o Promotor, Dou-
tor Dandy de Jesus Leite Borges. O Ministério Público 
é a nossa instituição, braço forte do Estado, junto com 
a Defensoria Pública, com o Tribunal de Contas. Muito 
obrigado, Vossa Excelência, Procurador Dandy pela pre-
sença. Também, a Desembargadora Maria Cesarineide 
de Souza Lima, Vice-Presidente do TRT (Tribunal Regio-
nal do Trabalho) da 14ª Região Rondônia e Acre. Muito 
obrigado. Ontem foi o seu dia, o Dia das Mães. Vossa 
Excelência é mãe do Senhor Victor. Então, muito obriga-
do por estar aqui compondo a Mesa.
Representando o nosso Tribunal de Justiça do Estado de 
Rondônia, o Desembargador Roosevelt Queiroz Costa. 
Muito obrigado, Doutor Roosevelt, por estar aqui repre-
sentando o Tribunal de Justiça.
E teremos a oportunidade de ouvi-los, cada um nesse 
momento. Eu tenho a certeza, que a Defensoria Pública, 
através de senhores, ela atende, ela vai onde o Estado 
não consegue ir. Presta esse trabalho importantíssimo 
na área jurídica, extrajurídica e também social, que é um 
dever constitucional da Defensoria Pública. Prestar no 
momento da nossa sociedade rondoniense, quem não 
tem as condições necessárias para ter a sua ampla defe-
sa e contraditório, entra à Defensoria Pública. 
Mas, não só falamos apenas da área do Direito. A so-
ciedade rondoniense civil organizada hoje reconhece os 
serviços da Defensoria Pública na área social, na área 
administrativa, na área esportiva, auxiliando o Estado 
nos seus deveres constitucionais.
Fico muito feliz da nossa Defensoria Pública ter essa vi-
são. Essa visão de ajudar, essa visão de ter essa opor-
tunidade de prestar solidariedade, seu trabalho técnico, 
realmente a quem precisa. 
Eu, como Deputado Estadual, venho de uma bolha so-
cial, a segurança pública, os policiais civis. E reconheço, 
porque já estive na ponta da lança lá nos momentos de 
crise, Márcio. E é muito importante o trabalho que vocês 
desenvolvem para a sociedade.
Nesses 30 anos da nossa Defensoria Pública, é um mar-
co. Hoje, estão aqui todas as autoridades presentes co-
memorando essa data. E que venha mais 30, e mais 30, 
e mais 30. 
Nós passaremos, nós deixaremos o nosso legado, vocês 

deixaram o legado de vocês. Mas, a instituição nunca 
morre. Ela vai ficar forte, linda, bonita para cada vez 
mais prestar esse serviço de excelência que vocês pres-
tam para o Estado de Rondônia. Muito obrigado. 
Vamos começar? Vou passar a palavra logo ao, acredito 
ser um dos melhores oradores do Estado de Rondônia, 
Doutor Márcio Melo Nogueira, Presidente da OAB. Fique 
à vontade, sei que o senhor gosta de ficar lá na tribuna. 
Fique à vontade. Quanto tempo o senhor achar neces-
sário.

O SR. MÁRCIO MELO NOGUEIRA - Vossa Excelência me 
deixou em uma situação difícil agora, com essa apre-
sentação. 
Cumprimento sua Excelência, Deputado Ribeiro do 
Sinpol, que hoje preside esta Sessão Solene. Cumpri-
mento não só pela Presidência dos trabalhos, mas pelos 
serviços relevantes que tem prestado à nossa gente em 
seu primeiro mandato como Deputado Estadual. Atuan-
do como se fosse um veterano nesta Casa.
Cumprimento Sua Excelência, o homenageado de hoje, 
Doutor Victor Hugo de Souza Lima, nosso Defensor Pú-
blico-Geral, que desde o primeiro dia, tem orgulhado os 
rondonienses na condução dessa entidade tão importan-
te para todos nós. 
Cumprimento sua Excelência Desembargador Roosevelt 
Queiroz Costa. O Desembargador Roosevelt é muito 
mais que um Desembargador. Ele é o decano do nosso 
Tribunal. Um título formal, mas que materialmente se 
representa muito bem a Sua Excelência aqui hoje. É, 
de fato, a alma do nosso Tribunal. É quem dá corpo e 
unidade àquela Corte. O Desembargador sempre muito 
dedicado. 
Eu, todas às vezes que encontro com ele, conto essa his-
tória, ele está cansado de ouvir. Eu não esqueço nunca 
um dia eu pegando um voo, e eu entro no avião estava 
o Desembargador Roosevelt sentado na poltrona dele, 
com um livro de Processo Civil, estudando. E isso acho 
que fala muito sobre o decano do nosso Tribunal.
Cumprimento Sua Excelência, que muito orgulha a advo-
cacia rondoniense, como nossa representante do quinto 
constitucional, no Tribunal Regional do Trabalho da 14º 
Região, Desembargadora Maria Cesarineide de Souza 
Lima. Receba meus cumprimentos pela história gloriosa 
como Desembargadora da corte trabalhista.
Cumprimento Sua Excelência o Promotor Dandy Jesus 
Leite Borges, representante aqui do Ministério Público 
Estadual. Receba nossos cumprimentos. 
Cumprimento a Doutora Débora Machado Aragão, uma 
Defensora Pública que não só é orgulho para todos nós 
rondonienses, mas que faz uma gestão à frente da ins-
tituição marcante. É visível amor e dedicação que Vossa 
Excelência tem demonstrado na condução da associa-
ção. 
Senhoras e senhores, eu, muito brevemente, quero aqui 
destacar que fiz questão de estar hoje aqui nesta Casa 
representando a advocacia rondoniense, para lhes dizer 
o quanto nós reconhecemos a importância da Defenso-
ria Pública do Estado de Rondônia. Aliás, é bom lembrar 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1271

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 94 27/05/2024

que a Defensoria Pública do Estado de Rondônia surge 
por uma luta da advocacia rondoniense. 
Lá atrás o nosso querido Pedro Origa Neto, absoluta-
mente irresignado com a constatação de que em Ron-
dônia nós não tínhamos ainda o funcionamento pleno 
desta instituição tão importante para nossa democracia, 
ajuíza então a Ação Civil Pública que surge, que gera 
a Defensoria Pública do Estado de Rondônia. O senti-
mento que estava no coração de Pedro Origa lá atrás é 
o sentimento que temos hoje, que continua em nossos 
corações, do quanto é fundamental para a nossa gente 
contar com a Defensoria Pública do Estado de Rondônia. 
E nós ficamos ainda mais orgulhosos de enxergarmos 
a evolução da Defensoria Pública em nosso Estado. É 
impressionante a olhos vistos, nós temos visto o quanto 
a Defensoria Pública tem crescido, tem se desenvolvido, 
tem aumentado o seu alcance fazendo aquilo que é tão 
importante que é levar até a nossa gente a Justiça. Tem 
uma frase que eu gosto muito, de Ruy Barbosa que diz 
que nada é mais importante para vida social do que o 
sentimento de justiça. 
E eu tenho absoluta clareza de que não fosse a Defen-
soria Pública, a nossa gente não sentiria a justiça acon-
tecendo em suas vidas. E dada a importância dessa en-
tidade, o modo como ela é conduzida é absolutamente 
natural e necessário reconhecer aqueles que se dedi-
cam a fazê-la ter a estatura que tem hoje em Rondônia. 
Portanto, é muito oportuno e merecido que hoje o seu 
Defensor Público-Geral receba este reconhecimento do 
povo rondoniense aqui representado pelos seus deputa-
dos estaduais. 
A Ordem dos Advogados do Brasil assina embaixo esta 
homenagem, volto a dizer, oportuna e merecida ao Dou-
tor Victor Hugo. Tão jovem, mas, como diz o ditado: o 
fruto não cai longe da árvore. É uma família inteira dedi-
cada ao serviço público. Um histórico absolutamente ad-
mirável de dedicação ao serviço público, que segue sen-
do cumprido por sua Excelência, o Doutor Victor Hugo.
Receba aqui não só as homenagens do povo rondo-
niense, mas da advocacia rondoniense ao seu trabalho. 
Recebam, todos os Defensores Públicos do Estado de 
Rondônia, o nosso reconhecimento pela importância da 
atuação que fazem todos os dias, contribuindo para que 
o sentimento de justiça em nossa gente cresça, seja 
mais forte e a nossa gente sinta a justiça acontecer em 
suas vidas. Muito obrigado. 

O SR. RIBEIRO DO SINPOL (Presidente) - Parabéns. 
Parabéns, Márcio. Belo discurso. Mais conhecimento. 
Ele trouxe a origem da Defensoria. Eu não sabia dessa 
informação do Pedro Origa. 
Agora, por gentileza, vamos conceder a palavra, de onde 
ela quiser falar, quiser falar aqui, quiser falar lá na Tri-
buna, Vossa Excelência Débora Machado Aragão, Defen-
sora Pública e Presidente da Associação das Defensoras 
Públicas e dos Defensores Públicos do Estado de 
Rondônia — ADEPRO. 

A SRA. DÉBORA MACHADO ARAGÃO - Gente é até difícil 

você falar depois do Márcio. Uma coisa complicada, uma 
situação delicada que eu fiquei agora. Márcio, muito 
obrigada pelas palavras. Eu não vou falar nominalmente, 
mas desde já o reconhecimento da Defensoria, da nossa 
associação pelo brilhante trabalho que você desempe-
nha à frente da nossa Ordem dos Advogados do Brasil 
aqui na Seccional de Rondônia.
Boa tarde a todas as pessoas aqui presentes. Cumpri-
mento todo o dispositivo de Mesa, bem como todos os 
defensores públicos, na pessoa do nosso Defensor Pú-
blico-Geral Doutor Victor Hugo de Souza Lima, que vem 
fazendo uma gestão à frente da nossa Defensoria, bri-
lhante. Não à toa que está recebendo essa homenagem 
hoje, não somente para a nossa Defensoria, mas para 
ele enquanto Cidadão Honorífico aqui do Estado de Ron-
dônia. Mais do que merecida essa homenagem. A nossa 
Defensoria, sem dúvida, vem crescendo e se fortalecen-
do na sua gestão. 
Cumprimento a todas as Defensoras Públicas, as demais 
autoridades, os servidores e servidoras públicas da 
Defensoria Pública do Estado de Rondônia e desta Casa 
também presentes nesse ato, na pessoa da Defensora 
Pública Denise Luci Castanheira. Ela não está aqui pre-
sente por circunstâncias alheias, mas eu não podia dei-
xar de fazer essa homenagem, principalmente, porque 
isso era o mínimo que eu poderia fazer depois de en-
caminhar algumas conciliações para ela que duraram 
quase sete horas e ainda, sim, ela permanecer minha 
amiga.
Inicialmente, gostaria de agradecer ao Deputado Marce-
lo Cruz e ao Deputado Ribeiro do Sinpol, que aceitaram 
o nosso pedido de solenidade para comemorarmos essa 
data tão importante para a nossa Defensoria Pública, 
estendendo esse agradecimento aos demais deputados 
desta Casa que nos recebem aqui e tratam com priori-
dade os assuntos que envolvem a Defensoria Pública 
do nosso Estado, sempre com o intuito de viabilizar e 
ampliar o acesso à Justiça ao povo rondoniense, propi-
ciando-lhes assim, cidadania, dignidade e mais qualida-
de de vida. 
Nessa semana, comemoramos, no dia 19 de maio, o 
Dia Nacional da Defensoria Pública, instituição consti-
tucionalmente escolhida para a prestação de assistência 
jurídica integral e gratuita da população mais carente 
da nossa sociedade. De pessoas que têm necessidades 
tão básicas e muitas vezes infindáveis, o que exige dos 
governos a implementação de políticas públicas para o 
fortalecimento da Defensoria Pública a fim de viabilizar a 
concretização do direito a ter direitos desses grupos vul-
nerabilizados. Esse sem dúvida é um dos direitos mais 
básicos de qualquer cidadã ou de qualquer cidadão. 
Novos contornos tem se dado à Defensoria Pública bra-
sileira ao longo desses últimos anos, dos quais se des-
tacam o reconhecimento de sua autonomia frente aos 
demais poderes do Estado; a legitimidade para atuar de 
forma coletiva; atuação precípua na defesa dos direitos 
humanos; a importância primordial da atuação da De-
fensoria Pública na resolução extrajudicial de conflitos; 
a legitimação da sua atuação na proteção individual e 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1272

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 94 27/05/2024

coletiva dos grupos socialmente vulneráveis, dentre os 
quais podemos destacar: as crianças, os adolescentes, 
os idosos, as pessoas com deficiência, as comunidades 
tradicionais e, dentre outros, tantos grupos sociais que 
são vulneráveis e merecem a proteção do Estado. 
Não por outra razão, a Defensoria Pública no Brasil tem 
sido vista como uma das soluções para os entraves do 
sistema de Justiça, ao passo em que possibilita soluções 
extrajudiciais de conflitos e a disseminação da cultura da 
mediação com práticas exitosas e resolução de milhares 
de conflitos que sequer são levados ao Poder Judiciário. 
Para tão vasto e desafiador rol de atribuições consti-
tucionais, a Defensoria Pública do Estado de Rondônia 
tem se modernizado e, sobretudo, planejado as ações 
necessárias para o aprimoramento do serviço prestado 
à população rondoniense, estando tais avanços associa-
dos ao planejamento institucional, ao monitoramento de 
ações estratégicas, à elaboração de projetos de novas 
sedes e reformas objetivando sempre, ao final, cons-
truirmos uma instituição fortalecida, unida e capaz de 
atender com qualidade as enormes demandas da nossa 
população. 
Nessa perspectiva, evidencia-se nos últimos anos o cres-
cimento da Defensoria Pública não somente em âmbi-
to nacional, mas no nosso Estado de Rondônia; o que 
se deve também aos avanços normativos implementa-
dos por esta Casa do povo e pelo Congresso Nacional, 
mas sobretudo pelo empenho diário de cada Defenso-
ra Pública, de cada Defensor Público e de servidoras e 
servidores que têm carregado a bandeira da defesa dos 
direitos humanos e da plenitude da cidadania desta po-
pulação necessitada como missão institucional que lhes 
foi outorgada. 
Em meio a tantas lutas e árduo trabalho, o dia 19 de 
maio é uma oportunidade não somente para celebrar-
mos tantos avanços, mas também para refletirmos acer-
ca do quanto ainda temos que avançar para fortalecer-
mos a Defensoria Pública, para que cada vez possamos 
servir com qualidade a nossa população rondoniense. 
Na oportunidade, por fim, gostaria de parabenizar as 
homenageadas de hoje na pessoa da Defensora Pública 
Silvia Rasckovisch; e aos homenageados na pessoa do 
Defensor Público Felipe Catarino, pelo trabalho que tão 
brilhantemente desenvolvem com tanta discrição. Sem 
dúvidas, a homenagem feita a todas e todos que rece-
berão homenagem hoje é muito merecida. Viva a Defen-
soria Pública.

O SR. RIBEIRO DO SINPOL (Presidente) – Parabéns, 
Doutora. Belas palavras. 
Vamos dar continuidade à cerimônia. Agora, represen-
tando o Ministério Público, o Senhor Promotor Dandy 
Jesus Leite Borges. Fique à vontade, com o tempo que 
achar necessário.

O SR. DANDY JESUS LEITE BORGES – Boa tarde a todos. 
Fui promovido a Procurador. Isso é bom. Tem um lado 
bom e tem um lado ruim. 
Boa tarde a todos. Saúdo inicialmente o Deputado Esta-

dual Ribeiro do Sinpol, proponente desta homenagem à 
instituição Defensoria Pública, e, na sua pessoa, saúdo 
os deputados estaduais que compõem esta Casa Legis-
lativa. 
Saúdo o Doutor Victor Hugo de Souza Lima, Defensor 
Público-Geral e, na sua pessoa, saúdo todos os Defen-
sores Públicos aqui presentes.
Saúdo os servidores públicos também da Defensoria Pú-
blica que estão nos acompanhando, muitos pelo YouTu-
be. Então, saúdo a essas personagens que integram a 
instituição Defensoria Pública. 
Saúdo o Desembargador Roosevelt, aqui representando 
o egrégio Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia e 
na sua pessoa também saúdo os demais Desembarga-
dores e Magistrados que compõem o Poder Judiciário.
A Desembargadora Maria Cesarineide de Souza Lima, Vi-
ce-Presidente do TRT 14° Região Rondônia e Acre. Tam-
bém receba aqui as minhas homenagens, homenagens 
do Ministério Público. 
Doutora Débora Machado Aragão, Defensora Pública e 
Presidente da Associação dos Defensores e Defensoras 
Públicas do Estado de Rondônia, também receba aqui as 
minhas homenagens. 
E por último Doutor Márcio Melo Nogueira, Presidente da 
OAB, Seccional Rondônia, receba aqui as homenagens 
do Ministério Público. Doutor Márcio sempre muito gen-
til, que exerce a presidência da OAB de maneira com al-
tivez, galhardia, sempre com um discurso bastante con-
ciliador. E isso é muito importante para a preservação da 
harmonia entre as instituições e entre os Poderes. 
Eu fui destacado pelo Procurador-Geral de Justiça hoje. 
E com muita alegria aceitei o convite, primeiro porque 
eu tenho um irmão Defensor Público, então eu tenho um 
carinho muito especial pela Defensoria Pública. Primeiro, 
porque eu tenho um parente, um irmão Defensor Públi-
co, em Pernambuco. E depois porque eu tenho grandes 
amigos Defensores Públicos. Então, aqui eu estou muito 
à vontade, estou em casa, porque aqui reconheço gran-
des defensores. 
E certamente tenho um grande amigo que é o Constan-
tino, que fiquei sabendo que se aposentou. Defensor Pú-
blico e grande, grande homem, grande pessoa. Levou, 
elevou certamente o nome da Defensoria Pública ali a 
seu estágio e ao nível de reconhecimento, de ombrida-
de, de retidão. Acho que é um grande nome que precisa 
ser reconhecido pela Defensoria Pública. 
Então, eu fico muito contente. Trago aqui a palavra do 
Ministério Público. A Constituição Federal é a certidão 
de nascimento da Defensoria Pública, conferiu a ela um 
grande papel de tutela do hipossuficiente, as ações cole-
tivas. E eu tenho percebido grandemente — viu, Doutor 
Victor? — que a Defensoria Pública vem, ao passo que 
recebe também novas atribuições, também vem conse-
guindo atender de maneira adequada aos anseios da 
sociedade. 
Tem uma passagem que fala que a população ela vai, ela 
tem um sentimento imanente de justiça com o Estado 
ou sem o Estado. É insto da população, do povo, o senti-
mento de justiça. E eu acho que o Ministério Público, De-

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1273

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 94 27/05/2024

fensoria Pública vêm e precisam se preparar para aten-
der adequadamente, dar resposta à sociedade, porque 
a população quer a justiça com o Estado ou não. Então, 
acho que esse é um papel importante que a Defensoria 
Pública vem atendendo, vem se posicionando; e eu acho 
que o Ministério Público também, como parceiro, como 
coirmão, está sempre ao lado e de prontidão para aquilo 
que for necessário. 
Então, trago aqui a mensagem do Procurador-Geral de 
Justiça. E tenho certeza que de todos os Promotores e 
Promotoras de Justiça em render essa homenagem à 
Defensoria Pública que tanto merece o reconhecimento 
da sociedade rondoniense. Obrigado. 

O SR. RIBEIRO DO SINPOL (Presidente) – Parabéns, 
Doutor Dandy Jesus. Belas palavras. 
Vamos dar continuidade ao evento, à cerimônia, à Ses-
são Solene de 30 anos da nossa Defensoria Pública. A 
Assembleia Legislativa, Casa do Povo, prestando essa 
homenagem aos nossos Defensores que fazem a cada 
dia essa Defensoria ficar cada vez mais forte e cada vez 
um braço forte para o Estado, prestando serviço de ex-
celência a quem precisa, à sociedade rondoniense. 
Neste momento estou dando a palavra, representando 
o Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia, ao nosso 
Desembargador Roosevelt Queiroz Costa. Por gentileza, 
doutor, o senhor fique à vontade. Se o senhor quiser 
falar daqui, quiser falar da tribuna. O tempo é seu, o 
tempo que o senhor achar necessário. 

O SR. ROOSEVELT QUEIROZ COSTA - Excelentíssimo Se-
nhor Deputado Estadual Ribeiro do Sinpol, 2º Vice-Presi-
dente da Assembleia Legislativa deste Estado. 
Excelentíssimo Senhor Doutor Victor Hugo de Sou-
za Lima, Chefe do Parquet, que tem feito um trabalho 
exemplar dando continuidade à administração anterior. 
Excelentíssima Senhora Desembargadora Maria Cesari-
neide de Souza Lima, amiga de longa data, de muitos 
encontros nesses congressos, eu Presidente, ela Presi-
dente também do TRT, uma grande amiga. Que honra 
estarmos juntos aqui mais uma vez nesta Mesa de Hon-
ra. 
Doutor Dandy Jesus Leite Borges, Secretário-Geral do 
Ministério Público, neste ato representando o Chefe do 
Parquet. 
Doutora Débora Machado Aragão, Defensora Pública, 
Presidente da Associação que tem feito um trabalho 
realmente à altura da Defensoria Pública. Parabéns. 
E aí vem agora Doutor Márcio Melo Nogueira, sempre 
muito generoso, sempre exagera na minha apresenta-
ção. Muito obrigado, doutor. Sempre me sinto homena-
geado, honrado com a sua fala, que tão bem representa 
a nossa instituição, a advocacia, que tenho orgulho de 
dizer que sobrevivi da advocacia por sete anos no meu 
saudoso Estado de Goiás, em Goiânia, e militando tam-
bém no interior de Goiás. Lá ajudou muito a forjar a 
minha personalidade e galgar essa posição, agora de 
Magistrado, e também no magistério.
Bom, meu cumprimento, minha saudação especial a to-

dos os Defensores Públicos. Eu vejo ali, um ex-assessor 
meu, eu esqueci o nome dele, que realmente, prestou 
um serviço relevante lá no meu gabinete como Assessor 
de Desembargador, e sempre o congratulo e parabenizo 
pelo trabalho que tem feito junto aos pares desta insti-
tuição. 
Senhoras e senhores, o Poder Judiciário de Rondônia, 
que aqui represento, em nome do Presidente Desem-
bargador Raduan Miguel Filho, tem a honra de participar 
desse momento de reconhecimento para a Defensoria 
Pública do Estado. Instituição indispensável ao sistema 
de Justiça. Falando aqui em sistema de Justiça, eu que 
cheguei aqui em 1982 e muitos dos senhores nem ti-
nham nascido, não é? Eu lembro que dificuldade, viu 
Doutor Márcio e Doutor Vitor Hugo, na dificuldade que 
nós tínhamos para administrar a Justiça aos carentes, 
não é? Que realmente não tínhamos Defensoria Pública, 
era muito deficitária, não tinha instituição que nós temos 
hoje. 
E por conta disso, algumas vezes, eu lembro que tive 
oportunidade de estar com algum Governador e falar da 
importância da instituição. E graças à Deus, hoje, nós 
temos uma Defensoria Pública estruturada, realmente, 
eu acho que é uma das melhores do país. Parabéns.
Em um estado democrático de direito, como o nosso, é 
imperativo que todos, independentemente de sua con-
dição social, econômica ou étnica, tenham garantido 
acesso à Justiça. E a Defensoria Pública do Estado de 
Rondônia tem sido uma verdadeira aliada na promoção 
da igualdade perante a Lei. Em um Estado com caracte-
rísticas socioeconômicas diversificadas e desafios singu-
lares, a presença da Defensoria Pública se torna ainda 
mais relevante. 
Nesse contexto é fundamental que reconheçamos e 
enalteçamos o trabalho incansável dos Defensores Pú-
blicos de Rondônia, que dedicam suas vidas à defesa 
dos Direitos Humanos, à garantia da dignidade de cada 
cidadão e à construção de um sistema de Justiça verda-
deiramente acessível a todos. 
Mais do que reconhecer Justiça e a sua importância, a 
Justiça de Rondônia destaca parceria entre as duas ins-
tituições. O apoio da Defensoria Pública para a consecu-
ção do Fórum Digital presente em municípios distantes, 
de sedes de Comarcas, e que por meio da tecnologia, 
vem buscando ampliar o acesso de forma facilitada. 
E aqui me faz lembrar lá em 1982 e 1983, nós tivemos 
os primeiros passos da Justiça Itinerante, não é? E em 
1990, na barraca de lona, a operação da Justiça Itine-
rante. E eu lembro, eu tenho essas fotos, está documen-
tado. Lá, ao meu lado tinha uma Defensora Pública, o 
nome dela é Da Paz - aposentada recentemente, este-
ve visitando o meu gabinete. É emocionante, me causa 
uma emoção lembrar desse fato. Realmente, ela estava 
ali ao lado, junto com toda a equipe do Poder Judiciário 
para a Justiça Itinerante. E agora com o Fórum Digital, 
não é? Mais uma vez, a Defensoria se faz presente, a 
OAB também, Ministério Público. 
Portanto, Excelentíssimo Presidente, ao celebrarmos o 
papel da Defensoria no Sistema de Justiça de Rondônia, 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1274

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 94 27/05/2024

reafirmamos nosso compromisso com os valores demo-
cráticos com a justiça social e com a construção de um 
Estado mais humano e solidário. Que possamos conti-
nuar a fortalecer e aprimorar essa parceria entre o Tri-
bunal de Justiça e a Defensoria Pública em prol de uma 
sociedade mais justa, igualitária e inclusiva. 
Mais uma vez, congratulo com a Casa do Povo na pessoa 
do Senhor Presidente Deputado Marcelo Cruz e seu Vi-
ce-Presidente aqui presente, presidindo esta solenidade, 
o Deputado Ribeiro do Sinpol, o proponente desta hon-
raria. Parabéns por essa proposição tão justa e merecida 
à nossa Defensoria Pública. 
Por fim, o nosso eterno enaltecimento maior, àquele que 
é merecedor de todo louvor, honra e glória: o soberano 
Deus. E que ele nos abençoe. Muito obrigado. 

O SR. RIBEIRO DO SINPOL (Presidente) – Parabéns 
Doutor Roosevelt. Excelente texto, excelente. Falou com 
muita emoção. 
Agora, vou quebrar um pouco o protocolo, porque é pelo 
Dia das Mães. A mamãe pediu para ficar por último. En-
tão, eu vou dar a plataforma para o nosso Defensor-Ge-
ral, que ele vai falar. 

A SRA. MARIA CESARINEIDE DE SOUZA LIMA – Eu pos-
so falar antes dele. (fora do microfone)

O SR. RIBEIRO DO SINPOL (Presidente) – Fica tranquila 
Doutora. Para o nosso Victor Hugo de Souza Lima, eu 
vou deixar uma plataforma, uma frase de Albert Einstein 
para ele ficar à vontade, o tempo que ele achar necessá-
rio, falar aqui na tribuna ou aqui. 
Einstein fala que: “Quanto maior o conhecimento, menor 
o ego. Quanto menor é o conhecimento, maior o ego”. 
Então, senhoras e senhores, esse poço de humildade, 
Doutor Victor Hugo, fique à vontade a falar do seu dia. 
Você será homenageado em nome de todos os defenso-
res, o tempo que achar necessário. 

O SR. ROOSEVELT QUEIROZ COSTA – Quebrando um 
pouco o protocolo. Ele é um filho obediente e a mãe 
parece que se pronunciou lá, que queria falar primeiro 
do que ele. 

O SR. VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA - Boa tarde a 
todos e todas. 
Esses dias eu vi um vídeo, deputado, de uma mãe que 
ela falava assim: “Certa ou errada, eu estou certa.” En-
tão, está tudo resolvido. Está certo. 
Gostaria de cumprimentar aqui, os membros na nossa 
Mesa de Honra, passando pelo nosso querido amigo De-
putado Estadual Ribeiro do Sinpol. Agradecer, deputado, 
por esta Sessão de reconhecimento à Defensoria Públi-
ca. 
Agradecer ao nosso Presidente Deputado Marcelo Cruz, 
por atender esse pedido, reconhecer essa instituição tão 
importante para o nosso Estado, que é a Defensoria Pú-
blica de Rondônia. 
Agradecer também, todo o apoio que a Assembleia Le-

gislativa nos concede. Todos os pleitos que nós trazemos 
aqui à Assembleia contam com o apoio dos deputados 
e das deputadas dessa Casa Legislativa, que muito hon-
ram os seus respectivos mandatos.
E é uma Casa do povo, não é? E a gente, como institui-
ção que atende o povo, se sente muito, muito feliz em 
poder estar aqui nesse espaço, que inclusive é onde os 
deputados votam as leis. E estar aqui compartilhando 
desse momento com essa Casa Legislativa. 
Cumprimentar também, o Excelentíssimo Senhor De-
sembargador Roosevelt Queiroz Costa, representando 
o Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia. Vossa 
Excelência é além de decano, é um homem de muita 
sapiência e sempre com as suas 30 laudas bem funda-
mentadas, traz uma mensagem muito bonita, de muita 
experiência, de muita honradez. E o senhor é sempre 
uma pessoa que traz luz nos ambientes que o senhor se 
encontra, e é uma grande honra estar aqui com Vossa 
Excelência. 
Cumprimentar a Excelentíssima Desembargadora Maria 
Cesarineide de Souza Lima. Dar Feliz Dia das Mães para 
ela, pois ela estava viajando e não a encontrei antes, 
estamos nos encontrando aqui hoje. E enfim, dispensa 
comentários. É minha mãe e não vou falar mais nada, 
senão eu vou me emocionar.
Cumprimentar o Excelentíssimo Senhor Procurador, vou 
chamar de Procurador para promovê-lo, Doutor Dandy 
Jesus Leite Borges, Promotor de Justiça e Secretário-Ge-
ral do Ministério Público. 
Um grande amigo, uma pessoa muito competente. E 
que antes mesmo de conhecê-lo, eu já o ouvia falar do 
nome dele lá em Guajará-Mirim, como Defensor Público 
do júri que chegava lá e sempre obtinha bons resultados 
e dava muito trabalho para defesa atuar. Então, assim, 
o senhor desde sempre uma pessoa muito bem falada, 
muito querida, e é uma honra hoje compartilhar da sua 
amizade, do seu trabalho. 
Cumprimentar também, a Excelentíssima Senhora Dou-
tora Débora Machado Aragão, que é Presidente da Asso-
ciação das Defensoras Públicas e dos Defensores Públi-
cos do Estado de Rondônia. Querida e dileta amiga, que 
participou diretamente da organização e do pedido da 
proposição, da organização desta Sessão Solene. 
É uma honra poder compartilhar junto com Vossa 
Excelência a representação da nossa classe, classe 
institucionalmente e através da associação. Uma 
grande parceira que defende os interesses associativos 
com muito afinco e que, dentro da nossa dialética 
institucional, tem contribuído muito para o crescimento 
e estruturação da nossa instituição. 
Cumprimentar também o meu querido amigo Márcio 
Melo Nogueira, Presidente da Ordem dos Advogados do 
Brasil, Seccional Rondônia. Sempre também com uma 
mensagem muito positiva e muito bonita. 
O Deputado Ribeiro do Sinpol falou, e é verdade, um 
excelente orador e que abrilhanta essa instituição tão 
importante que é a Ordem dos Advogados do Brasil.
Cumprimentar ainda os nossos queridos Defensores e 
Defensoras Públicas aqui presentes, nossos queridos 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1275

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 94 27/05/2024

servidores e servidoras, enfim, todos que abrilhantam 
esta Sessão, os familiares aqui presentes. Eu vou pedir 
licença para cumprimentar todos os Defensores e Defen-
soras na pessoa do nosso querido amigo Aldo que, gra-
ças a Deus hoje está bem, mas que passou por momen-
tos difíceis e que contou com todas nossas orações, com 
as nossas preces, com os nossos pensamentos positivos 
e que hoje, graças a Deus, está bem. Então, aproveitar 
para fazer essa homenagem ao nosso querido amigo. 
Esta Sessão Solene hoje se dirige à Defensoria Pública. 
Uma instituição muito importante, uma instituição que 
cada vez mais vem ocupando o espaço que lhe é cabível. 
Com muito trabalho, com muita humildade, com muito 
respeito às demais instituições, mas se colocando sem-
pre como uma instituição que tem algo a contribuir. Que 
muitas vezes pode trazer uma visão diferente do mun-
do a nossa volta, trazendo, obviamente, este viés dos 
vulneráveis, dos necessitados. E que, certamente, conta 
com Defensores e Defensoras Públicas muitos valorosos 
que estão realmente, junto com os nossos servidores 
e servidoras, estagiários e estagiárias, enfim, todos os 
nossos colaboradores fazendo essa instituição funcionar 
e ser o que ela é. 
O que a gente sempre fala: agente de transformação 
social. É isso que nós buscamos ser, é isso que nós que-
remos ser e é isso que a instituição se propõe. E não 
pode, jamais, perder esse caminho, porque é isso que 
faz a Defensoria Pública ser o que é: uma instituição 
próxima das pessoas, próxima dos seus assistidos e que 
traz sempre a defesa dos direitos fundamentais como a 
sua pedra maior, a sua pedra de toque. 
Gostaria também de destacar aqui que nós, enquanto 
gestão nesse momento, e aqui eu incluo todos os com-
ponentes da administração superior, estamos sempre 
buscando melhorar e fazer essa instituição chegar ao 
patamar que merece, em estruturação, em valorização 
de membros e servidores, enfim, de tudo o que é ne-
cessário para que essa instituição alcance, de fato, o 
patamar constitucional que lhe assegurado. 
Eu gostaria de destacar aqui, Deputado Ribeiro, que a 
Defensoria Pública, no ano de 2023, atendeu mais de 
334 mil pessoas. Isso, hoje nós contamos com 94 defen-
sores, mas na época tínhamos menos Defensores. Mas, 
com esse corpo técnico vem fazendo, de fato, desse 
lema “Agente de Transformação Social” um mantra para 
atuação e que a gente vem buscando dentro das nossas 
atribuições criar núcleos especializados, valorizar a po-
lítica de valorização dos membros e servidores, enfim. 
Em breve estaremos lançando, inclusive, um novo site 
da Defensoria Pública que foi construído a partir de pes-
quisa de opinião dos próprios assistidos, demonstrando 
essa proximidade e essa oitiva constante dos nossos as-
sistidos.
Segundo dados da pesquisa nacional da Defensoria Pú-
blica, muito bem coordenada pelo meu querido amigo 
Marcus Edson de Lima, praticamente 90% da nossa po-
pulação é potencial assistida da Defensoria Pública. E, 
obviamente que a gente quer atuar, claro que dentro da 
nossa área de atuação, respeitando sempre as demais 

instituições, mas cumprindo o nosso papel de forma efe-
tiva e que, realmente, represente efetividade na vida 
das pessoas. 
Então, eu sou muito feliz e fico muito emocionado de es-
tar aqui hoje representando a Defensoria Pública neste 
momento tão emblemático que é o mês de maio, che-
gando próximo do dia 19 de maio. No dia 17 de maio 
iremos realizar o nosso tradicional congresso da Defen-
soria Pública. A concessão desse Título para mim hoje 
é uma mera extensão dessa instituição a quem eu sou 
muito grato, a quem eu devo toda a minha trajetória 
profissional. E através dela, através dessa instituição 
que eu recebo hoje esse Título, mas dedicando à 
Defensoria Pública que é, realmente, o bem maior, é o 
que, realmente, interessa para todos nós. 
Eu vou pedir licença para falar uma pequena história 
aqui. Eu sou natural do Estado do Acre, de Rio Bran-
co, mas olhando o passado, olhando para trás eu vejo 
o quanto a nossa história, minha e da minha família, 
está ligada à Rondônia. Meu filho é rondoniense, nascido 
aqui em Porto Velho, é um menino que gosta muito da 
terra dele. E até, não é mentira, nos pediu uma vez um 
aniversário temático de Porto Velho, na época da pan-
demia e que me honra hoje também integrar esse time 
formalmente. 
Na quinta-feira passada estávamos aqui com o nosso 
amigo Marcos Edson recebendo essa honraria. Foi um 
momento muito emocionante integrar essa turma de 
bandeirantes de Rondônia. 
Mas como eu dizia, eu fui batizado aqui em Rondônia, 
Porto Velho — minha mãe é que vai lembrar a data, mas 
deve ter sido em 1985 —, e esse vínculo com Rondônia 
sempre se manteve de alguma maneira. 
Em 2005, minha mãe veio para Porto Velho, veio para 
o Tribunal Regional do Trabalho. E, na época em que se 
casou, ela ficou num hotel que funcionava no mesmo 
local onde é o Tribunal Regional do Trabalho. E o dia de 
aniversário do TRT é 28 de novembro, que é o dia do 
meu aniversário. Então, são muitas coincidências que a 
gente observa e que nos liga até hoje. 
E um dos grandes responsáveis por eu vir para Porto 
Velho, no final de 2008, foi meu pai, meu falecido pai. 
Acho que um dos últimos atos dele foi me trazer para 
perto dele, em Porto Velho. Ele tinha alguns projetos e, 
no final de 2008, eu, mais ou menos em novembro, vim 
para Porto Velho. E em janeiro de 2009 meu pai faleceu, 
mas ele me deixou encaminhado aqui nessa terra, onde 
eu construí minha vida junto com a minha família: minha 
esposa Daniela, meu filho Lucas, minha mãe Cesarinei-
de, meu irmão Pigo, minha irmã Cesane — inclusive, 
quem me inscreveu no concurso, eu contei essa história 
da posse, foi a minha irmã —; então a minha história 
com Rondônia é antiga. É uma história, um vínculo que 
se manteve. Começou lá atrás, sempre se manteve, e 
hoje é um vínculo eterno que nunca vai acabar. 
Então, eu agradeço imensamente a concessão desse 
Título, em nome da Instituição, em nome da minha fa-
mília, e tenho certeza que a Defensoria Pública vai con-
tinuar sempre honrando o seu papel constitucional e sua 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1276

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 94 27/05/2024

missão. Muito Obrigado. E viva a Defensoria Pública.

O SR. RIBEIRO DO SINPOL (Presidente) – Agora, vamos 
finalizar a oratória do dispositivo da Mesa com a Senho-
ra Desembargadora Maria Cesarineide de Souza Lima, 
Vice-Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 14ª 
Região de Rondônia e Acre. 
Fique à vontade, Vossa Excelência, pelo tempo que 
achar necessário. Segundo o Desembargador Roosevelt, 
é o fechamento com chave de ouro.

A SRA. MARIA CESARINEIDE DE SOUZA LIMA - Excelen-
tíssimo Senhor Deputado Estadual Ribeiro do Sinpol, 2º 
Vice-Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de 
Rondônia.
Inicialmente agradeço a sua deferência. Na verdade, eu 
pedi para ficar ao final só para controlar as emoções que 
são muitas. 
Excelentíssimo Senhor Doutor Victor Hugo de Souza 
Lima, Defensor Público-Geral do Estado de Rondônia, 
que muito nos honra. 
Excelentíssimo Senhor Desembargador Roosevelt Quei-
roz Costa, Decano do Tribunal de Justiça e um homem 
iluminado por Deus. 
Excelentíssimo Senhor Doutor Dandy Jesus Leite Bor-
ges, neste ato representando o Ministério Público do 
Estado de Rondônia, por quem tenho muito respeito e 
muito orgulho.
Excelentíssima Senhora Doutora Débora Aragão, Defen-
sora Pública, Presidente e mulher que imprime todo um 
contexto de luta e de doçura à Associação dos Defenso-
res Públicos; e, sobretudo, de vocação. 
Excelentíssimo Doutor Márcio Melo Nogueira, Presidente 
da Ordem dos Advogados do Brasil, Seccional Rondônia, 
órgão indispensável e essencial à Justiça. 
Excelentíssimas Senhoras Defensoras Públicas do Esta-
do de Rondônia. Excelentíssimos Senhores Defensores 
Públicos do Estado de Rondônia. 
Servidores da Defensoria Pública, que também são ho-
menageados, porque são essenciais e são integrantes, 
dos Defensores Públicos aqui presentes. 
Ilustres servidores desta Casa do povo. Minha nora Da-
niela, minha filha Cesane, advogado Mateus Santana e 
o meu neto Lucas de Menezes Vale Lima, que me faz ter 
um amor profundo por Rondônia, porque ele é apaixo-
nado por este Estado, a sua terra natal. 
Senhoras e senhores, inicialmente eu lembro um francês 
que diz que “gratidão é a memória do coração”. E aqui 
eu dirijo essas palavras à Assembleia Legislativa, neste 
ato representado pelo seu 2º Vice-Presidente Deputa-
do Ribeiro do Sinpol, pela iluminação, pela homenagem 
grandiosa e muito merecida à Defensoria Pública. 
Senhor deputado, aqui neste recinto hoje não há espaço 
para tantas pessoas, porque de trás de cada Defenso-
ra Pública, de cada Defensor Público existe um número 
imenso da população brasileira, dos hipossuficientes que 
têm força, que têm voz graças a cada Defensor e Defen-
sora Pública. É uma missão grandiosa dar voz a quem 
não tem. 

Como diz Calmon de Passos quando faz uma compara-
ção entre um operador do Direito e um médico, ele diz 
que um médico, quando ele atende um paciente, ele 
nem sabe de quem se trata, mas o médico diz “eu hei de 
salvar-lhe a vida”. Um Defensor Público que no seu dia 
a dia exerce inúmeros papéis, quando recebe o hipossu-
ficiente na sua frente, que tem inúmeras histórias para 
contar, histórias bonitas dos seres humanos, as histórias 
muito tristes de mãe brigando com filho, de filho brigan-
do com mãe, e de tantas outras penúrias como a gente 
vê na área do Direito Criminal. E é esse profissional que 
olha para este ser que não tem voz na sociedade e diz 
“hei de lutar para lhe fazer justiça”. 
É isso que se sente, porque eu me emociono, porque 
eu ingressei na carreira pública como Defensora Pública 
no Estado do Acre. E a Defensoria Pública nunca saiu 
de mim, porque me doei à Defensoria Pública de corpo 
e alma. E hoje eu vejo a Defensoria Pública do Estado 
de Rondônia uma das melhores Defensorias Públicas do 
Brasil, a Defensoria Pública que eu sonhei um dia. 
Então, sem dúvida alguma que a Assembleia Legislativa, 
esta Casa do Povo, enche esta Assembleia hoje com o 
povo aqui, porque quando a Assembleia Legislativa co-
loca a Defensoria Pública aqui para ser homenageada, 
ela está colocando toda a população, sobretudo a popu-
lação mais necessitada, e é quem é a grande maioria. 
Então, senhor deputado, parabéns à Assembleia Legisla-
tiva por esta sensibilidade, por este compromisso com o 
povo, sobretudo com os mais necessitados, como estou 
sempre aqui mencionando. 
Parabéns a cada Defensor Público. Que a determinação, 
que a vocação todos os dias possam dar forças para 
vocês irem além, levar justiça aos locais mais distantes 
deste Estado. Dar voz a quem não tem é uma 
responsabilidade imensa, mas cada um dos senhores 
que trazem o Brasil de vários locais estão aqui para dar 
voz ao povo de Rondônia. Que cumpram cada vez mais 
essa missão, iluminados, com o coração batendo a cada 
dia quando levantar da cama, para levar Justiça, conhe-
cimento a quem não tem. Parabéns, então, aos Defen-
sores e às Defensoras Públicas do Estado de Rondônia 
pelo trabalho excepcional que realizam. 
Também aproveito para homenagear meu filho. Esse fi-
lho que me traz tantas alegrias e que me proporcionou 
a graça maior, porque de todas as graças que a vida me 
deu, ser mãe é a maior delas. E eu estreei ser mãe com 
Victor Hugo. E, realmente, a nossa vida, desde o início 
— ele veio a Rondônia com 15 dias de nascido —, eu fico 
emocionada e muito grata a Deus por tudo que Ele tem 
nos proporcionado. E sempre a Deus toda honra e toda 
glória por tudo que recebemos. 
E nos traz a responsabilidade de nos doar muito mais em 
prol da sociedade, porque só vale a pena exercer uma 
profissão quando a gente faz a diferença na vida dos 
outros, na vida de uma pessoa. E sem dúvida alguma os 
senhores todos os dias fazem essa diferença. Parabéns 
à Defensoria Pública. Parabéns à Assembleia Legislativa 
por esta grande iniciativa. Parabéns, Victor Hugo. Grati-
dão a todos. Muito obrigada. 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1277

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 94 27/05/2024

O SR. RIBEIRO DO SINPOL (Presidente) – Parabéns, 
doutora. “Dar voz a quem não tem” e “agente transfor-
mador social”. 

A SRA. MEIRY SANTOS (Mestre de Cerimônias) - Se-
nhoras e senhores, esta solenidade proposta pelo Ex-
celentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legisla-
tiva do Estado de Rondônia Deputado Estadual Marcelo 
Cruz, neste ato, representado pelo Deputado Ribeiro do 
Sinpol, tem por objetivo outorgar Votos de Louvor, Me-
dalhas do Mérito Legislativo e Título Honorífico de Ci-
dadão do Estado de Rondônia à Instituição Defensoria 
Pública do Estado e personalidades, em reconhecimento 
aos relevantes serviços prestados neste Estado. 
Dando início às homenagens, pedimos por gentileza, 
para que o Deputado Ribeiro do Sinpol venha à frente 
aqui da nossa Mesa de Honra, para que a gente possa 
proceder à entrega das homenagens nesta tarde. 
Em tempo, gostaríamos de informar que as fotos esta-
rão disponíveis no nosso portal da Assembleia Legislati-
va, para que todos possam também prestigiar. 
Neste momento, acontecerá o ato de entrega de Título 
Honorífico de Cidadão do Estado de Rondônia. Pedimos 
por gentileza, que o homenageado desta tarde, o Defen-
sor Público-Geral do Estado de Rondônia Doutor Victor 
Hugo de Souza Lima acompanhe à frente da Mesa, o 
Excelentíssimo Deputado Ribeiro do Sinpol, para que re-
ceba este Título tão importante.
Como forma de reconhecimento à atuação destacada 
de pessoas que desempenham ações em prol do cres-
cimento e desenvolvimento do Estado de Rondônia, a 
Assembleia Legislativa estabelece no seu Regimento In-
terno, a concessão de títulos e honrarias. 
O Título Honorífico de Cidadão do Estado de Rondônia 
é concedido a pessoas nascidas fora do Estado e que 
tenham prestado relevantes serviços ao nosso querido 
Estado Rondônia.
Portanto, o Presidente da Assembleia Legislativa do Es-
tado de Rondônia Deputado Estadual Marcelo Cruz sen-
te-se honrado, sobremaneira, pela oportunidade, nesta 
tarde solene, em outorgar-lhe ilustre homenageado, por 
incontestável merecimento, a mais alta honraria conce-
dida por este Poder, que é o Título Honorífico do Estado 
de Rondônia. 

(Entrega da homenagem)

Precisamos destacar aqui, que o Doutor Victor Hugo de 
Souza Lima é formado em Direito pelo Centro Universi-
tário de Brasília; Mestre em Ciências Jurídicas. Ingres-
sou na Defensoria Pública em 2014. Atua nos núcleos 
do interior de Guajará-Mirim, Jaru e Ariquemes. Sen-
do posteriormente, após processo de promoção, lotado 
em Porto Velho. Exerceu as funções de Coordenador do 
Núcleo de Ariquemes; Coordenador do Núcleo Criminal 
de Porto Velho; Secretário-Geral do Conselho Superior; 
Corregedor Auxiliar e atualmente, ocupa o cargo de De-
fensor Público-Geral do Estado. É autor do livro “Susten-
tabilidade e Ocupação Irregular de Áreas de Preservação 

Permanente por Pessoas em Situação de Pobreza”.
Peço que o Doutor Victor Hugo, mais uma vez, retorne, 
dessa vez o senhor vai receber a Medalha do Mérito Le-
gislativo, representando a Defensoria Pública do Estado 
de Rondônia, em comemoração ao aniversário de 30 
anos de criação da Instituição no Estado. 
Essa honraria é concedida a personalidades que têm se 
destacado por sua atuação em benefício da comunida-
de, e por atuação exemplar na vida pública ou particu-
lar. As Medalhas do Mérito Legislativo são concedidas a 
autoridades, personalidades, instituições ou entidades, 
campanhas, programas ou movimentos de cunho social, 
civil ou militar, nacionais ou estrangeiros que tenham 
prestado serviços relevantes ao Poder Legislativo ou à 
Rondônia. 

(Entrega da homenagem)

Neste momento, convidamos o Doutor Marcos Edson de 
Lima, Subdefensor Público-Geral do Estado. 
Doutor Marcos Edson de Lima é formado em Direito; é 
Defensor Público do Estado de Rondônia, desde 2009. 
Mestrando pela Universidade do Vale do Itajaí – Univali; 
Pós-graduado em Direito e Assistência jurídica; Espe-
cialista em Mediação pela Polícia Local de Vila Real, na 
Espanha. Foi Subdefensor Público-Geral do Estado, de 
2014 a 2015. Defensor Público-Geral de 2015 a 2019. 
Corregedor-Geral da Instituição de 2019 a 2023. 
Em âmbito nacional, foi Vice-Presidente eleito do Conse-
lho Nacional de Defensoras e Defensores Públicos-Gerais 
em 2017 e 2018. Posteriormente, eleito Presidente des-
te mesmo Conselho, para o mandato de 2018 a 2019. 
Foi eleito Conselheiro do Conselho Nacional de Segu-
rança Pública do Ministério da Justiça, de 2018 a 2020. 
Foi Presidente do Conselho Nacional de Corregedores e 
Corregedoras das Defensorias Públicas dos Estados, do 
Distrito Federal e da União, por quatro mandatos conse-
cutivos, de 2019 a 2023. Atualmente exerce a função de 
Subdefensor Público-Geral do Estado de Rondônia. 

(Entrega da homenagem)

Neste momento, convidamos o Doutor Hans Lucas Im-
mich, Corregedor-Geral. Doutor Hans Lucas, Defensor 
Público de Entrância Especial, advindo do primeiro con-
curso para Defensor Público da Defensoria Pública Es-
tadual Rondônia. Tomou posse em dezembro de 2009, 
tendo atuado como Coordenador da Comarca de Guaja-
rá-Mirim por 10 meses. 
Em 2010, começou a atuar como Coordenador do Nú-
cleo de Assistência Jurídica aos Presos e Familiares. 
Período em que integrou o Conselho Penitenciário do 
Estado, Conselho da Comunidade, Comitê de Combate 
e Prevenção dos Direitos Humanos e da Comissão de 
Execução Penal do CONDEGE (Conselho Nacional das 
Defensoras e Defensores Públicos-Gerais). 
Em setembro de 2015, foi escolhido para assumir a 
Corregedoria Auxiliar. Em julho de 2017, foi empossa-
do Subdefensor Público-Geral, tornando-se membro do 
Conselho Superior da Defensoria Pública. Em julho de 
2019, tomou posse como Defensor Público-Geral do Es-

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1278

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 94 27/05/2024

tado de Rondônia, cargo que atuou até julho de 2023, 
momento em que foi nomeado o Corregedor-Geral da 
Defensoria Pública do Estado de Rondônia, cargo que 
ocupa atualmente. 

(Entrega da homenagem)

Convidamos neste momento Doutor Rafael de Castro 
Magalhães, Corregedor Auxiliar. 
Doutor de Castro Magalhães, Defensor Público de nível 
três. Bacharel em Direito pela Universidade Luterana do 
Brasil no ano de 2009. Mestrando em Ciência Jurídica 
pela Univali (Universidade do Vale do Itajaí) em parceria 
com a Faculdade Católica de Rondônia. 
Foi Coordenador do Núcleo de Resolução Extrajudicial 
de Conflitos – NUREC, de 2020 a 2023. Atualmente ocu-
po o cargo de Corregedor Auxiliar e também é membro 
do Conselho Superior da Defensoria Pública de Rondônia 
como conselheiro eleito do nível três. 

(Entrega da homenagem)

Convidamos neste momento a Doutora Sílvia Primila 
Garcia Raskovisch. 
Doutora Silvia Primila, Defensora Pública do Estado de 
Rondônia, chefe de gabinete da Defensoria Pública-Ge-
ral. Graduada pela Universidade Federal Fluminense, 
Mestranda em Direitos Humanos pela Universidade Fe-
deral do Estado de Rondônia. Especialista em Processo 
Penal, Processo Pivil e prática jurídica.

(Entrega da homenagem)

Convidamos, neste momento, o Doutor Diego de Aze-
vedo Simão. 
Doutor Diego de Azevedo Simão, Defensor Público, Sub-
defensor Público do Interior e Atuação Estratégica, Ges-
tão 2023-2025. 
Autor do livro “Lei de Execução Penal Comentada Ano-
tada”, publicado pela editora D’Plácido. Autor de arti-
gos jurídicos. Mestre em Direitos Humanos e Desenvol-
vimento da Justiça pela UNIR. Especialista em Direito 
Processual Penal, especialista em Direitos Humanos e 
em Direito de Execução Penal. 
Membro do Instituto Brasileiro de Execução Penal – IBEP. 
Membro do Instituto de Direito Processual de Rondônia 
– IDPR. Ex-coordenador do Núcleo de Assistência Jurídi-
ca aos Presos e Familiares da DPE Rondônia. Ex-membro 
Conselho Penitenciário do Estado de Rondônia e do Co-
mitê de Prevenção e Combate a Tortura do Estado. 

(Entrega da homenagem)

Convidamos neste momento a Doutora Beatriz de An-
drade Chaves. 
Doutora Beatriz, é Defensora Pública de nível um, desde 
abril de 2021. Graduada em Direito pela Universidade 
Federal de Minas Gerais. Pós-graduada em Direito Pro-
cessual pela Universidade de Itaúna. 
Titular da 1ª Defensoria Pública de Vilhena. Ingressou 
na DPE em 2018, como Analista Jurídica, exercendo 
desde março de 2021 o cargo de Secretária-Geral de 
Administração e Planejamento da Defensoria Pública do 

Estado de Rondônia. 
(Entrega da homenagem)

Convidamos neste momento a Doutora Medeiros Bissi 
do Nascimento. 
A Doutora Rithyelle, Defensora Pública do Estado, 
atualmente exercendo a Diretoria de Gestão Estratégica. 
Titular da Vara de Execução Penal, membra eleita 
do Conselho Superior da Defensoria Pública biênio 
2022/2024. Exerceu a chefia da Assessoria Jurídica da 
Defensoria Pública, da Gestão Administrativa 2015/2019. 
Atuou como membra do Conselho Fiscal do Iperon. 
Atuou como Assistente de desembargador do Tribunal 
de Justiça e Assessora de Conselheiro do Tribunal de 
Contas de Rondônia. Professora universitária na FAARO 
Ariquemes de 2004 a 2012. 
Graduada em Direito pelo Centro Universitário de Ji-Pa-
raná, em 2003. Especialista em Direito Civil e Processo 
Civil pela Universidade Federal de Santa Catarina. Mes-
tranda em Direitos Humanos e Desenvolvimento da Jus-
tiça pela Universidade Federal de Rondônia. 

(Entrega da homenagem)

Convidamos neste momento a Doutra Késia Gonçalves 
de Abrantes Neiva. 
Doutora Késia Gonçalves, Defensora Pública do Estado 
de Rondônia, Diretora do Centro de Estudos da 
Defensoria Pública do Estado. Graduada em Direito pela 
Universidade Federal de Campina Grande. Especialista 
em Direito do Trabalho, Direito Processual do Trabalho 
pela Faculdade de João Pessoa. Mestranda em Direitos 
Humanos pela Universidade Federal de Rondônia. 
Membra do GAEPE-RO (Gabinete de Articulação para 
a Efetividade da Política de Educação em Rondônia) 
representando a Defensoria de Rondônia. Ex-advogada 
com atuação em Direito de Família e Trabalhista. Ex-
assessora da Defensoria Pública de Rondônia. 

(Entrega da homenagem)

Senhoras e senhores, neste momento vamos entregar 
os Votos de Louvor. 
Vamos aproveitar que a Doutora Débora Machado Ara-
gão já está à frente e será a primeira a receber neste 
momento o Voto de Louvor. 

(Entrega da homenagem)

Convidamos, neste momento, as doutoras Ada Alves dos 
Reis Mendes e Doutora Aline Dayane Ribeiro da Luz para 
receberem o Voto de Louvor. 

(Entrega da homenagem)

Convidamos, neste momento, os Defensores Públicos 
Doutor Eduardo Guimarães Borges e Doutor Fabrício 
Aires Santos Silva. 

(Entrega da homenagem)

Convidamos, neste momento, os Defensores Doutor 
Faues Rodrigues de Sá e Doutor Felipe de Melo Catarino.

(Entrega da homenagem)

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1279

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 94 27/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1280

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Convidamos, neste momento, o Doutor José Alberto Oliveira de Paula Machado e Doutor Leandro de Almeida Mainardes.
(Entrega da homenagem)

Convidamos, neste momento, o Doutor Leonardo Werneck de Carvalho e Doutor Luciano Aquino Rodrigues.
(Entrega da homenagem)

Convidamos neste momento a Doutora Mariana de Souza Davila Lins e a Doutora Mariana Gurgel Medeiros.
(Entrega da homenagem)

Convidamos neste momento a Doutora Mayra Carvalho Torres Seixas e o Doutor Pedro César Vieira Camilo.
(Entrega da homenagem)

Convidamos, neste momento, a Doutora Rafaela Rocha Silva e o Doutor Roberson Bertone de Jesus.  
(Entrega da homenagem)

Convidamos, neste momento, o Doutor Sérgio Muniz Neves e o Doutor Valmir Junior Rodrigues Fornazari.
(Entrega da homenagem)

Convidamos o Doutor Vitor Carvalho Miranda e Doutor Yassuo Trojahn Hayashi.
(Entrega da homenagem)

Neste momento peço gentilmente que todos os homenageados com Voto e Título e os demais membros da nossa Mesa 
possam estar à frente e também ocupando o espaço de cima para uma foto oficial, mas o evento não encerrou. Após 
essa foto oficial, o nosso Deputado Ribeiro vai dar a palavra para alguns dos homenageados. 
Então peço que possam se fazer presentes aqui, abaixo e também acima, para uma foto todos os homenageados com 
Voto e Título. Se as mulheres quiserem ficar acima, para ficar mais em destaque na foto. Atendendo também, reforçando 
o pedido dos nossos fotógrafos e assessores, os homens embaixo e as mulheres em cima. 

(Momento da foto oficial)

Neste momento, peço gentilmente que retornem a seus assentos. Deputado Ribeiro do Sinpol dará continuidade a esta 
solenidade. 

O SR. RIBEIRO DO SINPOL (Presidente) – Vamos dar continuidade, finalização do nosso evento, essa cerimônia tão 
importante para o reconhecimento do trabalho da Defensoria Pública, dando voz a quem precisa. 
Alguém de Vossas Excelências gostaria de falar brevemente? Podem falar daí mesmo, só ligar o microfone. Fiquem à 
vontade. 
Nesses 30 anos de Defensoria Pública, os quais estamos aqui celebrando, comemorando. Dia 19 de maio, essa data 
importante, é o dia da Defensoria Pública no Brasil, mas em novembro, é a nossa data Estadual que terá também essas 
homenagens, essas cerimônias da importância da Defensoria Pública Estadual. 
Quero agradecer todos os familiares que se fizeram presentes, os funcionários, os servidores da Defensoria que vieram 
aqui, os familiares dos homenageados e dizer que é isso. Continuem desenvolvendo o trabalho de cada um, o coração de 
cada um, é um coração que tem que ser valente. Tem que ser valente, porque só vocês sabem na atividade-fim, o que 
vocês desenvolvem para quem precisa. Vocês sabem o tamanho do coração de cada um no desenvolvimento da atividade 
do Defensor Público para nossa sociedade rondoniense. 
E para aqueles que não conhecem ainda o trabalho dos Defensores Públicos, da Defensoria Pública, Einstein fala uma 
frase, muito importante: “tudo aquilo que o homem ignora não existe para ele, por isso o tamanho do seu saber se re-
sume ao que você sente e ao que você sabe”. 
Quero desejar um feliz dia, homenagem a todos os Defensores Públicos do Estado de Rondônia, vocês merecem. Cada 
vez mais, deixando essa instituição cada vez mais forte para o desenvolvimento do Estado de Rondônia. Parabéns. 
Invocando a proteção de Deus e agradecendo a presença de todos, dou por encerrada a presente Sessão Solene. E 
convido todos para o coquetel que será servido no Salão Nobre desta Casa. 
Muito obrigado.

(Encerra-se esta Sessão Solene às 16 horas e 40 minutos)


	SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1262
	DEPTO. DE CONTABILIDADE.........................................1269
	TAQUIGRAFIA.....................................................................1270

		2024-05-27T13:49:36-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




